Et attende quod hic solum est hymnus Angelicus, scilicet *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis*, et hoc prius ad missam duntaxat dicebatur; sed Hilarius, *laudamus te*, et cætera, quæ sequuntur adjunxit, et merito quæ sunt laudis adjecit, ut hymnus esse laudis ostenderetur; quod ex evangelica lectione perpenditur, ubi ait: « Facta est cum angelo multitudo cœlestis, lau-

adantium Deum, et dicentium: Gloria in excelsis Deo⁵², » et hoc totum quod referunt, quod Hilarius ad missam cantari instituit. Sunt qui dicunt quod Thelesphorus nocte tantum natalis Domini ad missam a se ipsa nocte institutam cantari instituit, et in eo ad angelorum verba, quæ sequuntur adjunxit; Symmachus vero, ut in festivis cantaretur adjecit. Et aiunt quidam non esse cantandum in missa, nisi in hora tertiâ; quia tunc Spiritus sanctus super apostolos descendit, et eos gloria et exultatione replevit⁵³; verum et in nocte Domini est cantandus; quia tunc prius auditus est, et in Sabbatis Paschæ et Pentecostes, quia baptizatis perditam gloria restauratur.

Hoc hymno finito, sacerdos ad dexteram transiturus ad populum se convertens, ait: *Dominus vobiscum*, vel: *Pax vobis*. Hæc salutatio: *Dominus vobiscum*, sumpta est de libro Ruth⁵⁴, ubi legitur quod Booz dixit messoribus agri sui: « Dominus vobiscum. » Melius sumitur a Paralipomenon, ubi regi Asa, et populo qui secum collectus erat ad prælium, dixit sacerdos: « Audi, rex Asa, et omnis populus Juda, et Benjamin: Dominus vobiscum, qui collecti estis ejus facere voluntatem⁵⁵. »

Salutavit etiam angelus Gedeonem, dicens: « Dominus tecum⁵⁶, » et pertinet hæc salutatjo minoribus sacerdotibus; altera vero, scilicet: *Pax vobis*, quæ sumpta est de Evangelio⁵⁷, pertinet ad episcopos, tum quia specialius sunt vicarii Jesu Christi, qui post resurrectionem hac usus est ad apostolos salutatione. Chirographo namque pacis inter angelos et homines in sua morte compacto, resurgens a mortuis⁵⁸, ipsum pacis chirographum promulgavit dicens suis: « Pax vobis; » quo etiam verbo usus est dispensator Joseph ad fratres ejus [suos]⁵⁹; tum quia Novum Testamentum dignius est Veteri. Cui populus: *Et cum spiritu tuo*. Orat populus, ut Dominus sit cum spiritu sacerdotis, qui faciat eum spiritu orare, et mente, mentem enim etiam nomine spiritus intelligimus; orat enim tantum ore, qui tantum verba pronuntiat; orat ore et spiritu, qui verba pronuntiat, et interpretationem discernit⁶⁰. Orat ore, spiritu et mente, qui verba profert, discernit, et ad Deum et cœlestia refert; et est hæc responsio sumpta de Apostolo, scilicet de secunda Epistola ad Timotheum, ubi dicitur: « Dominus Jesus Christus sit cum spiritu tuo⁶¹. »

Ex his mutuis salutationibus innuitur quod sacerdotis et populi debet esse unus affectus; et vide quod cum sacerdoti respondeat chorus: *Cum spiritu tuo*, nunquam sacerdos dicit populo: *Dominus tecum*, ut angelus Gedeoni, sed *vobiscum*, unde statuit Sother papa ut nullus missam celebret, nisi saltem sit tertius. Exinde ad altare conversus orat, manus elevans ad instar Moysi⁶²,

⁴⁴ Luc. 17. ⁴⁵ Eccli. 10. ⁴⁶ Sap. 18. ⁴⁷ Psal. 84. ⁴⁸ Luc. 2. ⁴⁹ Joan. 14. ⁵⁰ Luc. 15. ⁵¹ Luc. 2. ⁵² Ibid. ⁵³ Act. 2. ⁵⁴ Cap. 2. ⁵⁵ II Par. 15. ⁵⁶ Judic. 6. ⁵⁷ Luc. 24; Joan. 20. ⁵⁸ Rom. 6. ⁵⁹ Gen. 45. ⁶⁰ I Cor. 14. ⁶¹ II Tim. 4. ⁶² Exod. 17.

vel Salvatoris in cruce pendentis. Orans autem, et alios invitans orare, dicit: *Oremus*. Universalem colligit ad se Ecclesiam, vel ut syndicus universitatis loquens sub persona multorum; quod sumptum est ab antiquitate. Antiqui præmisso *Oremus*, subjungebant communiter orationem. Orat autem in dextera parte, quia Christus a morte transivit ad vitam⁷²; per quod de exsilio nos reducet in patriam; unde quidam diaconorum stant post episcopum, quasi orantes, ut eum sequantur usque ad mortem, et cum eo transeant ad vitam æternam. Major autem pars in dextera parte moratur altaris, et minor in sinistra, quia utramque petit Ecclesia, et temporalem scilicet benedictionem, et æternam, ut ibi: *Sic transeamus per bona temporalia ut non amittamus æterna*. Hæc oratio significat benedictionem, qua cœlos ascensus discipulis benedixit⁷³; et attende quod oratio dicitur ab orando; quia bona corporis et animæ, præsentia et futura orantur. Orat enim sacerdos pro bonis ut adsint, pro malis ut absint; dicitur et collecta, quia sub ea populus colligitur, et petitiones populi in unum colliguntur, ut per sacerdotem ad Dominum referantur. Proprie tamen collecta dicitur, quæ in processionibus sub collecta multitudine legitur, vel ad portas civitatum, vel ad compita viarum, vel ante januas ecclesiarum; et debet dici una oratio, sicut una epistola et unum evangelium, propter fidei unitatem; quia unus Deus, una fides, unum baptisma⁷⁴; sed ex Patrum institutionibus quandoque dicuntur tres, vel quinque, vel septem. Præter hos numeros, alius est non dico reprehensibilis, sed extraordinarius. Tres dicuntur propter sanctam Trinitatem; vel quia Christus ter oravit, dicens: « Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste⁷⁵. » Quinque dicuntur, propter quinquepartitam Domini passionem, quæ in quinque vulneribus est consummata. Septem dicuntur, propter septem petitiones Dominicæ orationis⁷⁶, quarum numerum excedere præsumptuosum est; vel propter septem dona Spiritus sancti⁷⁷. Pares non sunt dicendæ, quia « numero Deus impare gaudet. » Duas tamen, si festivitas occurrat in die Dominico, Romana permittit auctoritas, quæ duas ad missam Natalis Domini dicendas instituit, et in festo Omnium Sanctorum, sic etiam et quatuor in memoria Innocentium. Quotcumque dicantur, sola prima et ultima conclusione debita terminentur. Orationes ex maxima parte, ad Patrem diriguntur, et per Filium in sancto Spiritu concluduntur, ac si dicat: O Pater, exaudi per Filium tuum, qui hoc vult et potest; vult quia vivit, potest quia regnat; vivit, inquam, et regnat tecum, in unitate Spiritus sancti; non vivit nec regnat ut tyrannus, spiritus iniquitatis, sed vivit et regnat Deus spiritu benignitatis, et merito per Filium concluditur omnis oratio; quia nemo vadit ad Patrem, nisi per ipsum⁷⁸, et quia dixit: « Si quid petieritis Patrem in nomine meo,

A dabit vobis⁷⁹. » Ipse enim mediator est Dei et hominum⁸⁰, per quem a Patre beneficia impetramus, sicut per mediantem crystallum a longinquo sole, in subjectam escam ignem cœlitus mutuamur. Forma vero terminandi orationes hæc est: si sit sermo ad Patrem, et non sit ibi expressa mentio de Filio nec de Spiritu sancto, concluditur: *Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti, Deus, per omnia sæcula sæculorum*; si autem sit ibi mentio de Filio, concluditur: *Per eundem Dominum nostrum, etc.*; vel: *Qui tecum vivit et regnat, etc.*; vel *Dominum nostrum, ut: Deus qui salutis æternæ*; vel: *Jesum Christus, ut in Cœna Domini: Ipse tibi*. Si autem sit ibi mentio de Spiritu sancto, additur: *In unitate ejusdem Spiritus sancti, etc.* At si oratio dirigitur ad Filium, concluditur: *Qui vivis et regnas cum Patre in unitate Spiritus Sancti, etc.*; vel: *Qui cum Patre vivis et regnas, etc.* Vefum si oratio dirigitur ad Trinitatem, concluditur sine personarum aliqua distinctione, sic: *Qui vivis et regnas, Deus, per omnia sæcula sæculorum, ut: Placeat tibi, sancta Trinitas, obsequium servitutis meæ, et: Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem*. Vel convertat orator sermonem ad se, vel ad populos dicens: *Quod ipse præstare dignetur*, sicut etiam concluditur in benedictionalibus orationibus, in quibus ad populos sermo dirigitur. Quæritur de his orationibus Adventus, ut: *Excita, Domine, potentiam tuam et veni*.

C Solutio: Tres sunt adventus: primus in carne, secundus in mente, tertius in majestate; in his agitur de secundo adventu; quare sermo dirigi potest ad Patrem, vel ad Filium; dicit enim: « Filius ego et Pater, ad eos qui servant præcepta mea, veniemus⁸¹; » Vel de primo, vel de tertio potius in eis oratur adventu; præcedentes enim patres Dominum Patrem deprecabantur, ut Filium mitteret; aut Filium, ut ad redimendum veniret. Moderni vero petunt Patrem, ut Filium mittat; vel Filium, ut ipse Filius ad judicandum et remunerandum veniat; ideoque fere in omni oratione adventus concluditur: *Qui tecum, vel qui vivis, vel etiam ad Trinitatem sermo dirigitur*.

Quæritur de hac oratione: *Fidelium, Deus, omnium conditor, etc.*, redemptor enim proprie Christus est. Respondeo: Ad Patrem sermo dirigitur. Tota enim Trinitas est Deus, omnium conditor et redemptor; nam Deus omnipotens, misericors, æternus, sempiternus, licet sint essentialia nomina, tamen personaliter ad Patrem significandum sæpius in orationibus ponuntur.

Quæritur et de illis in quibus sermo dirigitur ad caput Ecclesiæ, si qua reperitur, caput enim Ecclesiæ Christus est⁸². Respondeo: Similiter ibi ad Patrem sermo dirigitur; tota enim Trinitas est caput Ecclesiæ. In exorcismalibus orationibus dicitur: *Per eum qui venturus est judicare sæculum, etc.*, quod

⁷² Rom. 6. ⁷³ Luc. 24. ⁷⁴ Ephes. 4. ⁷⁵ Matth. 26. ⁷⁶ Matth. 6. ⁷⁷ Isa. 11. ⁷⁸ Joan. 14. ⁷⁹ Ibid. ⁸⁰ I Tim. 2. ⁸¹ Joan. 14. ⁸² Ephes. 5.

quanto cito diabolus audit, fugit, iudicium ignis timens; similiter quidam voluerunt esse dicendum in orationibus defunctorum, sed usus in aliquibus contradicit. *Per omnia sæcula sæculorum* dicitur, quia se sequuntur; aliis enim discedentibus, alia succedunt.

Ad orationem respondet populus: *Amen*. Quod cum sit Hebræum, Latine secundum Hieronymum, *fiat*, secundum Aquilam *fideliter*, secundum quosdam, *verum* interpretatur; ut in Evangelio: « *Amen*, » id est *fideliter*, vel *verum* « *dico vobis* »; » Christus etiam dicitur *Amen*, ut in Apocalypsi ⁸⁶: « *Hæc dicit amen, Christus, testis fidelis*, » sed in orationibus pro *fiat*, accipitur, ac si dicatur: *Fiat nobis quod oras*. Post hæc sedet episcopus innuens Christi ascensionem, et ejus sedem ad dexteram Patris; cum eo quidam sedent, per quos Christi membra intelligimus, in pace jam quiescentia, de quibus Apostolus: « *Consedere fecit in cœlestibus in Christo* »; » aut eos, qui sedebunt super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel ⁸⁷. Per eos vero qui stant, intelligimus Christi membra adhuc in certamine posita; sedens autem Dominus in alta cœlorum ⁸⁸, custodit civitatem suam ⁸⁹; et vicarius sedens in loco eminentiori, superintendit populo suo, et quasi vinitor, custodit vineam suam, ut reddat unicuique secundum opera sua ⁹⁰. Quo sedente, cereostata mutantur de locis suis in ordine unius lineæ a primo usque ad altare. Consuetudo ista est quarundam ecclesiarum, ut notetur, quod de plenitudine Christi omnes accipimus ⁹¹, in spiritu unitate, sed gratiarum varietate. « *Divisiones enim gratiarum sunt, idem autem Spiritus* »; » Spiritus enim a primo cereostato, id est a Christo procedens, et usque ad altare, id est electorum corda perveniens alternatim, in membris dona variat gratiarum; et memento, quod cereostata in terram deposuerunt acolythi: quia post peracta prædicationis officia per humilitatem agnoscunt, quod sunt pulvis et cinis, sicut dixit Abraham: « *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis* »; » Numerus cereostatorum non excedit septenarium; quia septiformi gratia tota illuminatur Ecclesia. Vel aliter ab hujus partis exordio. Nam Christi processio est egressus ejus a Patre; inclinatio est ejus exinanitio: « *Inclinavit enim cœlos et descendit* »; » cum se formam servi accipiens exinanivit ⁹².

Introitus antiquorum Patrum de adventu Domini designat desiderium; versus, vaticinia; iteratio, suspiria; *Gloria Patri*, laudes; *Kyrie eleyson*, eorundem preces ad hoc multiplicatas, ut sanctæ gratia Trinitatis, per adventum Christi eos agminibus angelorum distinctis novies sociaret. *Gloria in excelsis*

A est, ut prædiximus, de Christi nativitate hymnus angelorum; laudes et concentus chori, est aggratulationis pastorum. Salutatio et oratio est nobis salutaris Christi operatio. Tota enim vita Domini, et omnis ejus actio, pro nobis fuit oratio. Hic est fumus aromatum, qui manu angeli ascendit in conspectu Domini ⁹³. In diebus enim carnis suæ, sicut ait Apostolus ⁹⁴, preces et supplicationes offerens ad Deum exauditus est pro sua reverentia. Orat ergo sacerdos; quia Christus pro nobis oravit et orare monuit, et docuit; orat igitur in dextera, quia Christus Judæos docuit, ad quos a Patre missus fuit, unde: « *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel* »; » Unde quidam: « *Dextera Judæos, gentiles læva figurat*. » Et ita hucusque omnia fuerunt in cantu et opere. Unde mos inolevit, ut usque ad lectionem in ecclesia non sedeatur; quoniam aggratulationi de adventu et operibus Christi præcedens officium deputatur. Ideoque in Romano dicitur ordine, ut pontifex non sedeat, quousque post primam orationem dicatur: *Amen*. Pontifex enim Christum significat venientem et operantem; cæteri vero eos representant, qui præbant, sequebantur et obviabant ⁹⁵. Qui ergo Christum comitari, vel Christum desiderat suscipere venientem, non torpeat, sed Christum suscipiat venientem, cantans cum prophetis Christum prænuntiantibus, orans cum Anna et Simeone Christum desiderantibus, exultans cum angelis et pastoribus venienti aggratulantibus ⁹⁶. Vel sequatur Dominum cantans cum pueris clamantibus: « *Hosanna filio David* »; » plorans cum Maria dicente: « *Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus* »; » orans cum Chananzæ dicente: « *Domine, miserere mei, filia mea male torquetur* »; »

CAPUT III.

DE SECUNDA PARTE MISSÆ

« *Audit et lætata est Sion*. » Sedentes sacerdote, lector lectionem recitat, populus circumsedet, chorus cantus resonat. Tribus horis sacerdos sedet in missa, dum legitur epistola, dum graduale, et dum concinitur, *alleluia*; quia Dominus dicitur tribus diebus in templo sedisse ⁹⁷; Vel sacerdos sedet semel, id est continuo. Eo sedente, ista celebrantur; quia Christo a Patris dextera residente, prædicator mundo Scripturas intonuit, et populus obedivit. Et attende quod lectio dicitur a legendo, debet enim legi et non cantari; epistola dicitur ab *epi* quod est *supra*, et *stola* quod est *missio*; quia sicut prophetiæ sunt super legem, sic sunt epistolæ super evangelium missæ, unde non solum epistolæ, sed loco epistolarum prophetiæ leguntur; ambæ namque sunt panniculi Jeremiæ ⁹⁸, ambæ stabularii super erogationes ⁹⁹, ambæ legum supermissio-

⁸⁵ Matth. 5, etc. ⁸⁶ Cap. 2. ⁸⁷ Ephes. 2. ⁸⁸ Matth. 19. ⁸⁹ Act. 1. ⁹⁰ Hebr. 1. ⁹¹ Psal. 126. ⁹² Matth. 16; Rom. 2. ⁹³ Joan. 1. ⁹⁴ I Cor. 12. ⁹⁵ Gen. 18. ⁹⁶ Psal. 17. ⁹⁷ Phil. 2. ⁹⁸ Apoc. 8. ⁹⁹ Hebr. 5. ¹⁰⁰ Matth. 15. ¹⁰¹ Matth. 21. ¹⁰² Luc. 2. ¹⁰³ Matth. 21. ¹⁰⁴ Joan. 11. ¹⁰⁵ Matth. 15. ¹⁰⁶ Psal. 96. ¹⁰⁷ Luc. 2. ¹⁰⁸ Jer. 58. ¹⁰⁹ Luc. 10.

nes, sed illæ veteris, istæ novæ. Epistola igitur A est vicaria legis et prophetiarum ante sanctum evangelium, præconis gerens officium. Præcessit itaque lex Evangelium, sicut præco iudicem, timor charitatem, initium perfectionem, actio contemplationem, quæ, quamvis sæpe de scriptis apostolicis assumatur, in eo tamen gradu est, ac si semper de lege vel prophetarum præconio sumeretur; semper enim præursionem figurat, moralitatem et actionem insinuat, et tantum distat ab evangelica majestate, quantum actio a contemplatione, servus a Domino, præco a iudice, legatus ab eo qui misit illum. Quapropter cum epistola legitur, sine injuria sedemus, sed dum Evangelium audimus, Domino, demissis vultibus, reverenter assistimus. Usus vero sedendi, a Veteri Testamento assumitur, sicut in Esdra legitur ⁸; quidam tamen stant ad Epistolas Pauli ⁹, eo quod suam prædicationem Evangelium nominavit. Vel Epistola spiritualiter significat prædicationem Joannis Baptistæ præcursoris Domini, vel doctrinam septuaginta duorum discipulorum quibus ait: « Messis quidem multa, et operarii pauci ¹⁰; » vel significat lector omnem scribam doctum, qui de thesauro suo profert nova et vetera ¹¹. Unde utriusque Testamenti recitat lectiones; vel significat Christum, qui aperiens codicem Isaïæ legit: « Spiritus Domini super me ¹². » Rursus vide quia, sicut non permittitur ulli nisi sacerdoti missam celebrare, evangelium legere nisi diacono; sic nec debet epistolam quisquam legere, nisi fuerit in subdiaconali officio, cujus est officium in sinistro brachio portare manipulum, fimbriis adornatum. Quia si secundum Joannis Baptistæ præconium, hic præco et ejus auditor securim iudicii, quæ posita est ad radicem arboris pertinuerit, et dignos fructus pœnitentiæ fecerit ¹³, cum perseverantia honorum operum, manipulos justitiæ reportabit, de quibus in Psalmo: « Venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos ¹⁴. » Fimbria namque manipuli, et cujusque sacræ vestis cum sit ultima pars vestis, perseverantiam et bonorum operum completionem significat. Post epistolam, chorus cantu resonat graduale, tractum Alleluia, cum versibus, neumis et sequentiis. Usus etiam cantuum ut in Esdra legitur, originem traxit a Veteri Testamento; gradualia, tractus et alleluia, Ambrosius et Gregorius et Gelasius composuerunt et ad missam cantari statuerunt. Hieronymus tamen ait, quod alleluia diceretur in missa, tractum esse de Hierosolymorum Ecclesia. Nocherus, abbas Sancti Galli, prius sequentias pro neumis ipsius alleluia composuit, et Nicolaus papa ad missam cantari concessit, sed et Hermanus Contractus, qui fuit inventor astrolabii, fecit: *Rex omnipotens, Die hodierna, et San-*

cti Spiritus adsit nobis gratia. Et dicitur graduale a gradibus, in quibus cantatur, vel quia gradatim canitur: idem quoque responsorium dicitur, quia respondet prædictioni, vel quia illud incipientibus respondet chorus, vel quia respondet versui. Versus autem a vertendo, quia vertitur ad responsorium. Tractus a trahendo, quia tractim cantatur, cujus ad ipsum vertitur versus; alleluia *laudate Deum*; allelu, *laudate*; ia, unum est de decem nominibus Domini, de cujus versu ad alleluia revertimur, et revertentes neumis utimur. Est autem differentia inter neuma neumæ, et pneuma pneumatiss; neuma neumæ, *jubilus*; pneuma pneumatiss est *Spiritus Sanctus*. Sequentia vero dicitur, quia neumam jubili sequitur, et dicitur sequentia sequentiæ, et hic et in Evangelio, quam et prosam, id est longam etiam appellamus. Sicut per epistolam intelleximus Joannis prædicationem; sic quoque per graduale, apostolorum intellige prædicationem; et per Alleluia, cum devotione et prædicatione lætitiâ. Quidam vero per lectionem Veteris, per cantum Novum accipiunt Testamentum: sicut namque Novum suavius est Veteri, sic cantus suavior lectione. Sanius, vero cantus epistolas comitantur quoniam prædicationes prædicatorum secuta sunt gaudium Ecclesiæ, Deo laudes et præconia de credentium conversione; quia per graduale conversio de Judæis accipitur; per versum, conversio de gentibus intelligitur; per alleluia utriusque in fide lætitiâ figuratur. Sequentia vero canticum designat victoriæ. Unde plausum victorum cum neumis imitatur; hanc exultationem præfiguravit tympanistria Maria, quæ victoriam liberato populo recitavit, dicens: « Cantemus Domino ¹⁵. » cum qua et populus jubilavit. Moraliter vero, et hodie gradualia canimus, dum in lamentis pœnitentiæ liberamur, et de virtute in virtutem ¹⁶ gradiri conamur. Hic enim cantus ad pœnitentiæ pertinet lamentum, et laborem operantium. Inde est quod adeo gravis est, quod illum excellentioribus efferre vocibus non sustinet usus. Inde quoque est quod diebus Pentecostes de officio tollitur, quia tunc felix in regno et quiete status Ecclesiæ præfiguratur. Inde etiam est, quod cantor similis illi qui in valle plorationis positus ¹⁷, ascensiones tamen in corde suo disposuit, et pœnitentiæ ploratum, et humilitatis gradum, et ascensionis initium, loco innuit, cum ad gradum inferior eo, qui concinit *alleluia*, persistit. Inde quoque est quod et in gradibus cantatur, et a gradibus derivatur; quoniam pœnitentes et activi proficiunt in gradibus virtutum, dum quæ audierunt, operibus implent. Nam in lectione auditores pascentur, sed in cantu quasi aratro compunctionis corda conscinduntur; habet enim musica naturalem quamdam vim ad flectendum animum, sicut

⁸ I Esdr. 10. ⁹ II Tim. 2. ¹⁰ Luc. 10. ¹¹ Matth. 13. ¹² Luc. 4; Isa. 61. ¹³ Matth. 3. ¹⁴ Psal. 125. ¹⁵ Exod. 15. ¹⁶ Psal. 83. ¹⁷ Psal. 84.

Boetius ait. Tractum canimus, quia in hoc itinere laboramus. De tractibus inferius plenius prosequemur; hic tamen scias hoc interesse, inter responsorium et tractum, quod est inter columbam et turtarem.

Responsorium assimilatur columbæ, quæ gregatim volat et gemit, et significat gemitum activæ vitæ; tractus vero turturi comparatur, quæ singulariter volat et gemit, ideoque denuntiat gemitum contemplativæ. Cum in abscondito Patrem oramus¹⁸, turturam offerimus. Sicut Moyses qui solus montem ascendit¹⁹; cum vero dicimus: « Venite, adoremus, et procidamus ante Deum²⁰, » columbas ad altare portamus. *Alleluia* canimus, quoniam ad laudes angelicas in hoc itinere festinamus; versus, quoniam sic euntes, laborantes, festinantes ad Dominum revertimur; unde et versus cantantes ad orientem nos convertimur; et attende quod alleluia, prius summotenus dictum, præsentis contemplationis gaudium repræsentat, sed postea repetitum cum júbilo gaudium designat æternum, et tam angelorum quam beatarum animarum convivium. Unde et hoc Hebraicum nomen in officio remanet peregrinum; quoniam gaudium illud peregrinatur ab hac vita, et nos a Domino peregrinamur²¹. Congrue igitur post graduale cantatur, quia post actionem sequitur contemplatio; post luctum poenitentiae, canticum lætitiæ; post irriguum dilationis, magnitudo consolationis; quoniam: « Beati qui lagent, quoniam ipsi consolabuntur²²; » et: « Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent²³. » Congrue quoque in alleluia jubilamus, ut mens illic rapiatur, ubi « sancti exultabunt in gloria et lætabuntur in cubilibus suis²⁴, » quod gaudium nec potest verbis exprimi, nec omnino taceri; non exprimitur propter magnitudinem: non tacetur propter amorem. Sequentiam canimus in júbilo, quia Deum videbimus cum ineffabili gaudio. Unde habet verba inusitata et laudiflua; quia illud gaudium est mortalibus incognitum, ubi est habitatio sicut omnium lætantium²⁵. Quædam ecclesie sine verbis sequentias neumizant, eo quod ibi non erit verborum significatio necessaria ubi patebunt corda singulorum, singulis vitæ intuitibus librum, vel quia verba non sufficiunt ad illud exprimendum. Unde quæ vox, quæ poterit lingua retexere, quæ tu martyribus munera præparas; quis possit narrare quod in cor hominis non ascendit²⁶. Unde Paulus ait: « Quod vidit ea quæ non licet homini loqui²⁷; » unde cum ad alleluia sequitur júbilus, non est sequentia necessaria, nec econtrario. Et quidem ista canentium alii sunt cantores, qui cantus in choro voce magna distribuunt, qui sunt rectores Ecclesie, qui Deum laudant et alios verbo et exemplo ad lau-

dandum invitant. Alii autem pueri, qui graduale in gradibus cantant; hi sunt activi pueri de virtute in virtutem²⁸ in charitatis gradibus ascendentes, qui dum graduale inchoatur, alios ad compunctionem invitant; dum versus concinunt, ad se redeuntes suas cogitationes attendunt; dum rursus graduale incipiunt, bonum certamen certasse²⁹ et cursum insinuant se consummasse; qui primo non alte vocem elevant, versus post modum cantant: « Qui enim voluerit turrim ædificare prius sumptus cogitet³⁰. » In repetitione vero jam non timentes, versus fiducialiter voce exaltant. Alii sunt perfecti viri, qui alleluia, vel tractus in pulpitis concinunt, hi sunt contemplativi, carnem affligentes³¹, mente excedentes³²; quorum conversatio est in coelis³³. Non est hominum sed angelorum. Sequentia vero non illi soli decantant, sed chori communiter jubillant, quoniam júbilus æternus, ineffabilis communis erit angelis et hominibus.

CAPUT IV.

DE TERTIA PARTE MISSÆ.

Prædicans præceptum Domini constitutus est in monte sancto ejus³⁴. Hic Christi et apostolorum prædicatio insinuat: « Videns enim Jesus turbam, ascendit in montem, et aperiens os suum, docebat eos³⁵. » Hanc prædicationem præfiguravit Moyses³⁶, qui ascendit in montem, et accipiens tabulas et benedictionem, populo mandata proposuit. Hanc etiam repræsentamus cum diaconus benedictionem a pontifice petit; cui pontifex benedicit. Diaconus, et non alterius ordinis Evangelium legat; quia diaconus *minister* interpretatur. Christus autem cum Evangelium prædicavit, minister fuit. Unde: « Non veni ministrari sed ministrare³⁷. » Diacono pontifex benedicens, ait: *Dominus sit in corde tuo et in labiis tuis*. Intendat ergo diaconus ut cor concordet cum labiis, ne infructuosa sit oratio sacerdotis; proinde per manus sacerdotis munitur signo crucis, ac si dicatur ei: Dum prædicaveris, passionis Dominicæ non obliviscaris.

Diaconus enim iste ordo est apostolicus, cui Dominus benedixit, cum dedit eis Spiritum sanctum³⁸, et misit ad prædicandum per universum mundum³⁹. Hanc benedictionem non accipit subdiaconus; quia legislatorem et prophetas Deus invisibiliter misit; apostolos autem et evangelistas factus visibilis visibiliter misit et docuit. Diaconus de altari accipit Evangelium; apostoli enim de altari evangelium acceperunt, cum prædicantes passionem Domini evangelizaverunt. Vel altare, in quo ab initio usque nunc jacuit evangelium, est Hierusalem, unde legem evangelicam susceperunt; quia de Sion exivit lex et verbum Domini de Hierusalem⁴⁰; unde cum notus fuisset Deus solum-

¹⁸ Matth. 6. ¹⁹ Exod. 24. ²⁰ Psal. 94. ²¹ II Cor. 5. ²² Matth. 5. ²³ Psal. 125. ²⁴ Psal. 149.
²⁵ Psal. 86. ²⁶ I Cor. 2. ²⁷ II Cor. 12. ²⁸ Psal. 85. ²⁹ II Tim. 4. ³⁰ Luc. 13. ³¹ I Cor. 9. ³² II Cor. 8.
³³ Phil. 3. ³⁴ Psal. 2. ³⁵ Matth. 5. ³⁶ Exod. 24. ³⁷ Matth. 20. ³⁸ Joau. 20. ³⁹ Marc. 16. ⁴⁰ Isa. 2.

modo in Judea ⁴¹, factum est admirabile nomen eius in universa terra ⁴²; vel altare Judæos significat, a quibus transfertur regnum Dei, et datur genti facienti fructum ejus ⁴³. Diaconus Evangelium in sinistro brachio portat, quia sinistra præsentem vitam præfiguratur in qua debet evangelium prædicari. Nam in futura scientia destruetur ⁴⁴, id est non erit opus magistrali doctrina. Diaconum præcedit subdiaconus cum pulvillo; quia ad omne quod legitur evangelium lex competens suggerit testimonium, vel pulvinar est suavitas et dulcedo mandatorum Dei, de qua Propheta: «Parasti in dulcedine tua pauperi Deus ⁴⁵;» et alibi: «Quam dulcia faucibus meis eloquia tua ⁴⁶, unde, evangelio lecto, liber evangelicus super pulvillo portatur; quoniam Ecclesia «in auditu auris obediuit ⁴⁷,» et verbum suaviter in corde suscepit, cujus anima liquefacta est, ut dilectus locutus est ei ⁴⁸. Duo præcedunt acolythi cum candelabris et candelis, et unus cum thuribulo; hi sunt Moyses et Helias, inter quos ut sol Dominus in monte refulsit ⁴⁹, vel apostoli, quos binos Dominus ad prædicandum misit ⁵⁰. Quandoque tamen ut in profestis, unus tantum præcedit acolythus cum cereo. Hic est Joannes Baptista, qui fuit verbi lucerna ⁵¹; præcessit enim Christi primum adventum; ergo duo significare possunt Henoch et Eliam, qui præcedunt secundum ⁵². Duo candelabra, duo præcepta; duæ candelæ, lex et prophetiæ, quæ, dum evangelium legitur, secundum quosdam in pavimento ponuntur, quoniam legis umbra et prophetiarum ænigmata, per lumen Evangelii, etiam ab humilibus intelliguntur; quæ, perlecto evangelio, protinus exstinguuntur, quia per evangelicam doctrinam lex et prophetia penitus evanuerunt in littera; vel quia cum veritas Evangelii deprehenditur, omnis scientia destruetur ⁵³. Ille thuribulum portat, qui odorem suavitatis exiguæ prædicans elicit passionis. Per incensi fumum bona opinio prædicatoris designatur, qui debet esse odor vitæ in vitam ⁵⁴; odor agri pleni cui benedixit Dominus ⁵⁵. Thuribulum præcedit Evangelium; quia bona fama operum debet præcedere doctrinam verborum. Unde: «Jesus cœpit facere et docere ⁵⁶.» Diaconus ab australi parte ascendens analogium, id est locum ad verba de superioribus destinatum, et se vertens ad austrum, primo salutatur populum, dicens: *Dominus vobiscum*; cui populus: *et cum spiritu tuo*; Christus enim a Behlehem, quæ est ad austrum, venit in Hierusalem. Unde dicitur: «Deus ab austro veniet ⁵⁷.» Quod diaconus ascendit, hoc est quod prædicator debeat stare in monte virtutum, juxta illud: «Supra montem excelsum ascende tu ⁵⁸,» Vel quia Christus in alto monte

A prædicaverit ⁵⁹, vel quia dixit: «Quod in aure audistis, prædicare super tecta ⁶⁰;» vel quod præcepta sublimia dedit. In hoc autem quod evangelium in altiori gradu legitur quam epistola, innuitur quod apostolica dignior est legali doctrina et evangelica excellentior apostolica; quod se ad austrum evangelium lecturus vertit, inde est quia sponsus cubat in meridie ⁶¹, et Ecclesia in omni fervet amore; vel quod in hac parte viri stare solebant, quibus debent spiritualia seminari: per viros enim spirituales intelliguntur, et per austrum ⁶² Spiritus sanctus accipitur. Quidam vero, ut pene in omnibus ecclesiis vetus obtinet consuetudo, se ad aquilonem convertunt, ubi femiæ sunt, quæ carnales significant, et aquilo significat fideles: carnalibus autem et infidelibus est evangelium prædicandum, ut convertantur ad Christum; vel diaconum ab austro venire, est Filium Dei operatione Spiritus sancti carnem assumere. Ad aquilonem sermonem dirigere est salutem gentibus, quæ a calore solis recesserant, et secreta mysteria revelare; vel ad aquilonem legitur, ut aquiloni, a quo omne malum panditur ⁶³, opponatur evangelica fides, juxta illud: «Cui resistite fortes in fide ⁶⁴.» Hic est aquilo frigidus, id est diabolus, qui flatibus tentationum corda congelat hominum, et infrigidat ab amore Dei. Ideoque dicitur ei: «Surge, aquilo ⁶⁵,» id est recede. Si autem evangelium fuerit ad altare legendum, in sinistra parte legatur, nam ex nunc a dextera fit transitus ad sinistram; in quo notatur transitus apostolorum, qui de Judæis transierunt ad gentes, illis respuentibus verbum Dei ⁶⁶. Desiccato namque velamine Gedeonis, ros aream irrigavit ⁶⁷, et qui prius dixerat: «In viam gentium ne abieritis ⁶⁸,» postea: «Ite in universum mundum ⁶⁹,» subjunxit; quod lecturus evangelium primo salutatur populum, cum a susceptione codicis de altari nihil in via dixerit, inde est quod apostoli, in via neminem salutabant, sed quancunque domum intrabant prædicaturi habitantes in ea, primo ex mandato Domini salutabant dicentes: «Pax huic domui ⁷⁰;» et reddit hac salutatione diaconus auditores attentos ad audiendum verbum Domini; unde se vertit ad eos. D Cui populus factus attentus et benevolus cordibus adversis ad Deum, et vultibus ad diaconum ait: *Et cum spiritu tuo*. Orat populus ut Dominus sit cum spiritu prædicatoris, qui faciat eum sane prædicare et ad Deum referre. Cumque diaconus addit: *Sequentia Sancti Evangelii*, auditores dociles reddit: non quod majestas evangelii dignetur regulis oratorum subjici, sed quia quod in hominibus nititur eloquentia, hoc in Ecclesia sua perficit Sapientia. Dicitur autem evangelium *nuntium bonum*

⁴¹ Psal. 75. ⁴² Psal. 8. ⁴³ Math. 21. ⁴⁴ I Cor. 13. ⁴⁵ Psal. 67. ⁴⁶ Psal. 118. ⁴⁷ Psal. 17. ⁴⁸ Cant. 5. ⁴⁹ Math. 17. ⁵⁰ Math. 10; Luc. 10. ⁵¹ Joan. 5. ⁵² Mal. 4. ⁵³ I Cor. 13. ⁵⁴ II Cor. 2. ⁵⁵ Gen. 27. ⁵⁶ Act. 1. ⁵⁷ Habac. 3. ⁵⁸ Isa. 40. ⁵⁹ Math. 5. ⁶⁰ Math. 10. ⁶¹ Cant. 1. ⁶² Cant. 4. ⁶³ Jer. 1. ⁶⁴ I Petr. 5. ⁶⁵ Cant. 4. ⁶⁶ Act. 13. ⁶⁷ Judic. 6. ⁶⁸ Math. 10. ⁶⁹ Marc. 16. ⁷⁰ Math. 10; Luc. 10.

anonomastice, ab *eu* quod est *bonum*, et angelus quod est *nuntius*. Nuntiat enim vitam post mortem, requiem post laborem regnum post servitium; vel ab *Evan* et *Gelos*, ut quidam dicunt; sed idem sensus est. Licet enim aliæ Scripturæ bonum annuntient, tamen hæc, quam ore proprio Dominus prædicavit, sibi nomen Evangelii vindicavit. Titulantur autem Evangelia duplici forma, vel per initium Sancti Evangelii; sicut in principiis evangelistarum; vel per sequentia sancti Evangelii, et dicitur sequentia, quia sequitur initium vel præcedentia. Respondet populus: *Gloria tibi, Domine*. In Evangelio agitur de gloria Dei et nostra, scilicet quod diabolum vicit, et victor ad gloriam Dei Patris ascendit, quod nos redemit et nobis majora promisit. Audientes igitur Evangelii mentionem, nos ad orientem vertimus, et exclamamus in laudem Creatoris: *Gloria tibi, Domine*, quasi dicamus: Quod in Evangelio prædicatur, et nos credimus et speramus, nobis proficiat, nobis eveniat, sine fine permaneat. Et exinde: « Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo » inest, et inest « gloria ⁷¹, » et ita populus glorificat Deum qui misit nobis Verbum salutis, « et fecit redemptionem plebis suæ ⁷², » juxta quod in Actibus apostolorum dicitur: « Et glorificaverunt Deum ⁷³. » Cumque hæc dicuntur, tam qui audit, quam qui profert, primo cum pollice fronti signum crucis imponit, secundo ori, tertio pectori. Fronti signum crucis imponitur, quoniam in fronte sedes est pudoris et verecundiæ. Unde impudicos homines appellamus effrontes, quasi sine fronte. Per hoc ergo quod fronti signum crucis imprimimus, ostendimus nos non erubescere Dominum nostrum esse crucifixum, quod nobis a Judæis et gentilibus impropertur. Unde Apostolus: « Prædicamus Christum Dominum nostrum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus vero stultitiam ⁷⁴; » nec erubescere debemus, quoniam qui erubuerit Filium in hoc mundo, filius erubescet eum coram Patre et angelis in Judicio ⁷⁵; in hoc quod os signamus et pectus, innumus quod Dominum crucifixum et ore confitemur, et corde credimus; corde enim creditur ad justitiam, et ore confessio fit ad salutem ⁷⁶; igitur in pectoris signo fides et oris signo confessio, in frontis signo intelligitur operatio, quasi dicat: Signo me in fronte, ore et pectore; quia crucem Christi non erubesco sed prædico et credo.

Quæritur qualiter nos signare debemus, scilicet a sinistra in dexteram, vel econtrario. Quidam volunt a sinistra in dexteram esse signandum, ex hac auctoritate ⁷⁷: Egressus ejus a Patre, excursus usque ad inferos, regressus usque ad sedem Dei; Christus enim a Patre venit in mundum ⁷⁸, inde

A ad inferos ⁷⁹, inde ad sedem Dei ⁸⁰. Incipiens itaque se signare, incipit a superiori parte quæ Patrem significat; descendit ad inferiorem, quæ mundum significat; allaterat a sinistra in dexteram: sinistra significat infernum, dextera cælum. Christus autem ab inferno ascendit etiam ad alta polorum. Alii vero a dextera signant in sinistram, quia Christus veniens a dextera Patris, diabolum, qui est sinistra, cruce peremit. Vel ad nos crucis refertur effectus: « Deus inclinavit cælos, et descendit ⁸¹, » ut doceret nos, primum quærere regnum Dei, quo quæsito etiam temporalia nobis adjicientur ⁸²; et ecce transitus de dextera scilicet ad sinistram. Descendit etiam ut nos de terra levaret ad cælum, et ecce quod de sinistra transitur ad dexteram. Et quidem supradicta tria loca pollice signamus, et demum eadem tria tribus digitis comprehendimus, quoniam totam nostram fidem, confessionem, audaciam, vel operationem ad Deum vivum et trinum referimus.

Exinde librum diaconus thurificat, signat et osculatur librum in signo, quasi dicat: Hic est liber Dei, hic est liber Crucifixi, hic est liber Pacifici. Quidam vero primo signant librum, postea se, et se quidem in fronte et pectore tantum, quasi in utroque superliminari ⁸³. Postea diaconus inchoat evangelium, quod habet triplicem inchoationem, vel per initium evangelii, ut *In principio erat Verbum*, item: *Liber generationis Jesu Christi*; vel per certam temporis determinationem, ut: *Anno quintodecimo imperii*, etc.; vel per *In illo tempore*, ubi saltem confusum tempus significetur, et est sensus: In illo tempore, scilicet gratiæ, de quo: « Ecce nunc tempus acceptabile ⁸⁴. » Et attende quoniam prophetiæ, et Epistolæ, et Evangelia per illas dictiones vel orationes inchoantur, vel concluduntur, quæ in eis sæpius iterantur. In prophetiis hæc clausulæ sæpissime repetuntur, scilicet: *In diebus illis*, et hæc dicit *Dominus omnipotens*. In epistolis autem Pauli hæc clausulæ frequentantur: *Frates*, et in *Christo Jesu Domino nostro*. In Epistolis Jacobi et Petri hæc particula frequentatur, scilicet: *Charissimi*. In Evangelii autem hæc oratio sæpius invenitur: *In illo tempore*. Leguntur autem evangelia quandoque secundum historiam, ut illud: *Pastores loquebantur ad invicem* ⁸⁵, et illud: *Maria Magdalene, et Maria Jacobi, et Salome* ⁸⁶; quandoque secundum allegoriam ut illud: *Intravit Jesus in quoddam castellum* ⁸⁷, in quo fit mentio de Maria et Martha sororibus Lazari: per quas quia duæ vitæ significantur, contemplativa scilicet et activa, ideo legitur in Assumptione beatæ Mariæ, in qua est utriusque vitæ consummatio; quandoque secundum personam, ut in festo sancti Thomæ apostoli dicitur: *Thomas unus de duodecim* ⁸⁸; quan-

⁷¹ Psal. 115. ⁷² Luc. 1. ⁷³ Act. 11. ⁷⁴ I Cor. 1. ⁷⁵ Luc. 9. ⁷⁶ Rom. 10. ⁷⁷ Ambrosius in hymno *Veni, Redemptor gentium*. ⁷⁸ Joan. 16. ⁷⁹ Ephes. 4. ⁸⁰ Act. et Hebr. 1. ⁸¹ Psal. 117. ⁸² Matth. 6. ⁸³ Exod. 12. ⁸⁴ II Cor. 6. ⁸⁵ Luc. 2. ⁸⁶ Marc. 16. ⁸⁷ Luc. 10. ⁸⁸ Joan. 20.

doque secundum partem ut in testo Sanctæ Crucis : *Erat homo ex Pharisæis* ⁸⁸, propter hanc clausulam, sicut Moyses, exaltavit serpentem in deserto ⁸⁹, sic oportet exaltari Filium hominis; in hoc enim verbo passio, et in cruce corporis exaltatio figuratur; quandoque secundum totum, ut illud : *Postquam consummati sunt dies octo* ⁹¹.

Dum autem legitur evangelium, summa cum reverentia audiatur; nullus sedeat : hoc enim Anastasius papa decrevit. Baculi de manibus, et velamina de virorum capitibus deponantur. Cum vero sedere prohibemus, nec jacere nec appodiare, nisi in necessitate, permitimus. Erecti stare debemus : sedent desides, jacent dormientes, appodiantur debiles, stant fortes pugiles. Ut igitur innuamus quod pro defensione evangelii sumus fortes pugiles Jesu Christi, dum legitur evangelium, stemus erecti, scientes quod « non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates ⁹²; » et, ut omnis appodiatio removeatur, etiam baculi deponantur, non solum a cæteris verum etiam a cantoribus. In lege præcipiebatur ⁹³, ut edentes agnum baculos in manibus haberent, quod repræsentant cantores, qui tenent baculos in missa, significantes quod qui ad patriam festinant, esu cælestis Agni et baculis contra hostes, id est Scripturarum sententiis indigeant contra dæmones. Generaliter enim per baculos legales intelligimus observantias; spiritualiter per baculos cantorum, sententias Scripturarum, vel doctrinas prædicatorum; per evangelicam ergo prædicationem in præsentibus legales deposuimus observantias; et in futuro, cum veritatem comprehendemus evangelicam, evacuantur linguæ doctorum, quia scientia destruetur ⁹⁴; vel baculos deponimus, ne judaizare videamur, qui caput Christi arundine percusserunt ⁹⁵. Vel baculum deponere est ob perfectionem evangelicam injurias non vindicare, sed Domino vindictam servare, unde : « Mibi vindictam, et ego retribuam ⁹⁶, » et in principibus aut in terrenis sustentaculis non confidere; quia « vanitas vanitatum, et omnia vanitas ⁹⁷. » Non est opus humano auxilio, dum præsto Christum habemus, et ejus vocem audimus. Similibus rationibus velamina de virorum capitibus deponuntur, scilicet ut Judæis dissimiles videamur; qui Christi caput corona spinea contexerunt ⁹⁸; vel quia præsens evangelica prædicatione abstulit velamina legis; vel quia futura veritatis evangelicæ comprehensio auferet ænigma et squamas ab oculis nostris ⁹⁹. « Nunc videmus Deum, quasi per speculum in ænigmate, tunc autem videbimus facie ad faciem ¹⁰⁰. » Vel caput detegimus, innuentes quod attente verbum Domini audire debeamus. Ideo dixi virorum, quia mulieres non debent audire capite revelato, propter pomi vetiti pudorem. Licet

A fuerit virgo, vel mater, vel alia mulier, capiti su perponat aliquem pannum, si non habet velamen ¹; licet enim virgo lasciviat in capillo, tamen etiam orare non debet, ni operta cesarie in signum pudoris antiquæ prævaricationis, et subjectionis, et reverentiæ sacerdotalis. Perlecto evangelio, debet unusquisque dicere : *Benedictus qui venit in nomine Domini*; vel *Deo gratias*; sicut post alias dicimus lectiones : *Dignum est enim ei benedicere et gratias agere, qui venit nos hac doctrina salvare*; sed melius est ut dicatur : *Amen*, quasi verum est quod dictum est, et est hoc contra quorundam hæreses, vel superstitiones, qui, dum legitur evangelium, contradicentes dicunt, *Falsum est. Vel amen*, quasi fiat nobis quod Dominus in Evangelio pollicetur; debet et quilibet post evangelium se signo crucismunire contra diabolum, qui, evangelio lecto, confestim insidiatur, ne capiat in nobis sermo. Munimus itaque nos signo crucis, ne rapiat fidem passionis, spem evangelicæ promissionis de corde, confessionem de ore, audaciam de fronte, vel opere, neve per zizania hæresis corrumpat in nobis semen rectæ prædicationis ². Diaconus autem, postquam se signaverit, librum thurificat, et osculatur gratias agens Deo, qui nos orare docuit et pacem dedit.

Post hæc, thus episcopo et ad osculandum Evangelium fert, apostoli enim a prædicatione ad Christum reversi sunt ³, non sibi, sed ei gratias de miraculis et profectu prædicationis agentes, quem constat nos et orare docuisse ⁴, et nobis pacem dedisse ⁵. Deinde, facit episcopus sermonem ad populum, aliqui etiam ante evangelium prædicant, forte ex prava consuetudine laicorum cantato evangelio recedentium. Vel ideo congrue prædicat ante, et congrue postea, quoniam expositurus est evangelium populo; ante ergo prædicat, ut legendum intelligentes avidius audiant; postea prædicat, ut lectum intelligentes memoriter teneant. Theologus tamen postea prædicatur, quia Christus postquam populo per apostolos innotuit, idem ipse populi voce propria prædicavit, unde etiam prædicat episcopus; quæ et docuit Christus, scilicet poenitentiam et similia. Post prædicationem clerus cantat : *Credo in unum Deum*; quia quod diaconus legit, episcopus prædicavit, se credere populus asseverat. Rectus ordo quo rex vocat, milites accelerant. Non tamen est in omni missa cantandum, sed in festis illorum, de quibus in Symbolo fit aliqua mentio, et aliquid sonare videtur, ut in Natali, in Circumcisione, Epiphania, Pascha, Ascensione, Pentecoste, in festo Omnium Sanctorum et singulorum apostolorum; et in omnibus festis beatæ Virginis, in die Transfigurationis Domini, in festis Sanctæ Crucis, et in omnibus Dominicis diebus, et in festo Sanctæ Trinitatis, et in Dedicatione templi: in aliis vero nequaquam; maxime vero perti-

⁸⁸ Joan. 3. ⁸⁹ Num. 21. ⁹⁰ Luc. 2. ⁹¹ Ephes. 6. ⁹² Exod. 12. ⁹³ I Cor. 13. ⁹⁴ Marc. 15. ⁹⁵ Deut. 32, Rom. 12. ⁹⁶ Eccli. 12. ⁹⁷ Joan. 19. ⁹⁸ Act. 9. ⁹⁹ I Cor. 13. ¹⁰⁰ I Cor. 13. ¹ I Cor. 11. ² Luc. 8. ³ Luc. 10. ⁴ Matth. 6. ⁵ Joan. 14.

net ad Resurrectionem et Pentecosten, quoniam soles nova reddit in tripudio, quæ dicitur in catechismo. Dubitatur de festo beati Joannis Baptistæ. Aiunt quidam quod in ejus festo sit cantandum, vel quia in ejus nativitate memorata fuit Christi nativitas, vel quia in Symbolo sit mentio de prophetis; hic autem est plus quam propheta⁶. Alii dicunt aliter. Dubitatur etiam de festis propriis oratoriorum, et quod aliquorum consuetudinis est in die proprio non omittere, sed in octava si eam celebraverint subicere, et est hoc Symbolum synodi Constantinopolitanæ. Quatuor autem symbolis nunc utitur Ecclesia, videlicet Symbolo Athanasii, quod composuit contra hæreticos, Arianos scilicet: *Quicumque vult salvus esse*; item Symbolo Hilarii, quod composuit in libro de synodis, unde in synodis legitur totum, vel ex parte; item Symbolo apostolorum, scilicet: *Credo in Deum Patrem omnipotentem*; item Symbolo Constantinopolitanæ synodi, quod synodus composuit, sed Damasus papa ad missam cantari instituit, in quo dñm cantatur: *Et homo factus est*, genua flectimus, quia Christum hominem factum et pro nobis crucifixum adoramus; quod, dum cantatur, evangelium cum incenso deferretur, et singulis a subdiacono ad osculandum apertum porrigitur quod ab eodem clausum ante portabatur; quoniam apostoli Verbum Christi per mundum portaverunt⁷, et odor vitæ in vitam existerunt⁸, et pacem æternam declaraverunt; et sic fides evangelica, quæ prius in lege fuerat clausa, nunc patuit manifesta. Porrigitur autem maxime clericis, quasi dicat eis: « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei⁹. » Symbolo cantato, se quilibet signat; quia verbum est evangelicum. Hoc est Verbum abbreviatum, quod fecit Dominus super terram, et sicut alibi dicitur, quod venit super filios Dei¹⁰. Generaliter quidem in omnibus verbis evangelicis debemus nobis imprimere signum crucis, sicut in fine *Gloria in excelsis Deo*; *Credo in unum Deum*; *Sanctus, sanctus, sanctus*; *Pater noster*; et in fine *Benedictus*; *Magnificat*; *Nunc dimittis*, ea ratione, qua superius diximus, in fine evangeliorum esse signandum. Unde simili ratione sicut evangelium, ita et hæc debemus stantes audire. Symbolo cantato, ante et dum cantatur, alicubi cantat populus *Kyrie eleison*; quoniam postquam Christus et apostoli populum docuerunt, fide recepta, laudes Deo dederunt¹¹, quas forsitan representat Symboli melodia suavissima; vel potius ne objiciatur: Cantavimus et non saltastis, auditor evangelii alacri mente et jucunda et saltabili voce ostendit quam bene evangelicam doctrinam retinuit.

CAPUT V.

DE QUARTA PARTE MISSÆ.

« Acceptabis, » o Domine, « sacrificium justitiæ

⁶ Matth. 11. ⁷ Marc. 16. ⁸ II Cor. 2. ⁹ Luc. 8. ¹⁰ Exod. 35. ¹¹ Matth. 21.

A oblationes et holocausta, et imponent super altare tuum vitulos¹². » Quartum officium offeritorium vel offerenda vocatur, quod incipit a *Dominus vobiscum*¹³. Consuetudo est quod cum nuper ad operarios ingredimur, eos salutemus. Sic, secundum quosdam, cum de uno officio ad aliud transitum facimus, salutationem præmittimus. Unde quidam volunt quod secundum officium a salutatione collectæ incipiat, tertium ab evangelica, quartum hic, quintum a salutatione præfationis, sextum a salutatione pacis, septimum a salutatione completionis. Institutio hujus officii originem traxit à Moyse et a Christo. Nam Moysi de monte descendenti et populum salutanti et oranti occurrit populus, et munera obtulit¹⁴; sic Christo de monte descendenti, et turbam secundum bonum morem antiquæ traditionis (ut est credibile) salutanti, et pro ipsa oranti, turba cum floribus occurrit¹⁵; sic episcopus populum salutatur per *Dominus vobiscum*, orans ut in fide recitata stabilis perseveret; et cum populus salutationi responderit: *Et cum spiritu tuo*, confestim sacerdos populum ad orandum invitat dicens: *Oremus*. Hic apud Græcos oratio sequitur, sed apud nos populi præcedit oblatio et canticum offerentium, ac si dicat populus: *Credo*, et fidem quam confessus sum hilariter operis exhibitione demonstro. Et attende quod secundum legem quandoque populus offerebat de animalibus, ut de armentis vitulum et vitulam, de gregibus agnum et hædum, ovem et capram, de avibus turturem et columbam; et dicebatur hostia, eo quod ad tabernaculi ostium offerebatur; aut victima, eo quod animal vinciebatur; gentiles autem hostiam ab hostibus vincendis et victimam ab hostibus victis appellabant. Quandoque de sicca materia, ut simitam, panem, thus, et dicebatur oblatio; quandoque de liquida, ut vinum et oleum, et dicebatur libamen vel oblatio, quæ omnia, licet ad Christum pertineant allegorice, sunt tamen nobis signum presentis justitiæ. Nam vitulum offerre est justitiam viriliter exercere. Vitulum offerre est superbientem Domino carnem consecrare. Agnum et ovem offerre est innocentem esse et a malis simpliciter abstinere. Hædum et capram offerre est peccatorum humiliter poenitere. In turture offerimus castitatem, in columba simplicitatem, in similagine sapientiam, in pane charitatem, vel Dei cogitationem; in thure orationem; in oleo misericordiam, in vino justitiæ disciplinam.

Offerebat autem populus septem ex causis: scilicet legale sacrificium et voluntarium, pro peccato, pro gratiarum actione, dona, vota et holocausta. Sacrificium legale sunt decimæ et primitiæ, vel ea quæ lex præcepit offerre; voluntarium, quod sponte offertur; pro peccato, quod offerebatur pro transgresso legis mandato; pro gratiarum actione, ut quod pro victoria et triumpho. Dona sunt quæ offe-

¹² Rom. 9. ¹³ Matth. 11. ¹⁴ Psal. 50. ¹⁵ Ruth. 2.

rebantur pro ornatu templi; vota quæ pro periculis infirmitatis aut belli. Holocaustum, id est totum incensum: Holo enim *totum*, et cauma interpretatur *incendium*, offerebatur, cum in altari agnus totus, aut vitulus incendebatur. Hoc dicitur in Paralipomenon ¹⁶ quod obtulerunt principes pro votis, pro spontaneis, pro peccato, pro regno, pro sanctuario, pro Juda. Ritus Synagogæ transivit in religionem Ecclesiæ, et sacrificia populi carnalis mutata sunt in observantiam populi spiritualis Christiani. Itaque sicut Moysi de monte descendenti populus ille diversa dona ad faciendum tabernaculum offerebant ¹⁷; sic episcopo de pulpito venienti, diversas offert oblationes, alius aurum, alius argentum, alius aliquid de alia substantia. Qui aurum offert magos imitatur qui aurum Domino obtulerunt ¹⁸; qui argentum offert eos sequitur, qui pecuniam in gazophylacio posuerunt ¹⁹; qui aliud offert, illis associatur, qui, per Paulum et Barnabam, necessaria pauperibus Hierosolymam trans miserunt ²⁰. Offertur quoque legale sacrificium in decimis et primitiis, voluntarium in spontaneis oblationibus. Pro peccatis, dum pœnitentiis redimitur; pro gratiarum actione, dum pro aliqua collata gratia quidquam offertur; dona, dum in ædificia ecclesiarum vel utensilium confertur; vota, dum quod in periculis voverunt, exsolvunt. Holocaustum offerunt, qui sæculum derelinquunt et sua pauperibus distribuunt. Et sicut antiqui ex edicto legis ²¹ in Hierusalem in certis solemnitatibus conveniebant et offerebant, scilicet Pascha, Pentecoste et in festo scenopeglarum; sic ex institutione sanctorum Patrum juxta facultates offerre tenemur, in Natali Domini, Pascha, Pentecoste et in festo Omnium Sanctorum, ut inde sibi victum habeant sacerdotes; debent enim oblationes in usus veri sacerdotum, vel pauperum, vel in aliud, quod ad altaris pertineat sacramentum. Præterea debet offerri ad emendum cereum Paschalem, quod facit Ecclesia Gallicana. Collationes et consortiales facere debent ad emenda luminaria; alias, ut quidam aiunt, non tenentur; sed si flant, spontaneæ sunt oblationes; quod autem alicubi sepultura venduntur, et pro campanarum pulsatione donationes exiguntur, peccatum est, ut quidam aiunt, ac si sacramenta Ecclesiæ venderentur. Et primo quidem offerant viri, qui sortes in Christo designant, scilicet martyres, qui in primitiva Ecclesia dura perpassi, Christi victimæ occubuerunt; deinde feminae, quæ fragiliores designant, scilicet confessores, qui tempore pacis Domino laudis hostias obtulerunt. Dum sic offertur a populo, offerenda vel offertorium cantatur a clero, ad designandam hilaritatem offerentium: « Quoniam hilarem datorem diligit Deus ²²; » vel ad memorandam jucun-

ditatem Israelitici populi offerentis donaria ad ædificium tabernaculi ²³, et etiam Salomonici templi ²⁴; vel etiam ad recolendum laudes et præconia puerorum cum psalmis et floribus occurantium Christo de monte Oliveti descendenti et ad crucis patibulum accedenti ²⁵; vel potius ad designandum clamorem mulieris, id est Ecclesiæ, quæ legitur in Apocalypsi ²⁶ amicta sole, scilicet Christo, quem induit in baptismo; habens lunam sub pedibus, id est omnia mutabilia calcans; et coronam duodecim stellarum in capite, id est chorum duodecim apostolorum in sui initio gestans; habens in utero clamat, parturiens cruciatur ut pariat; clamorem cujus parturientis, id est salubrem Domini cruciatum imitatur offerenda per suum gravem et grandisonum cantum, quæ neumis distenta et versibus secundata, quantumvis longa jubilatione, quod significat non satis valet exprimere. Susceptis oblationibus, sacerdos qui, secundum quosdam, hucusque prædicationem omiserat, etiam hic recte prædicat, admonens populum ut se futuræ immolationi dignum exhibeat.

CAPUT VI.

DE QUINTA PARTE MISSÆ.

« Christus introivit semel in Sancta ²⁷. » Sacerdos ad altare ingressurus de immolatione disponit, prius manus lavat, quia Dominus, antequam passurus Hierusalem ingrederetur ²⁸, pro nostro amore lacrymas fudit, ut in Lazari suscitatione innotuit ²⁹; sed etiam priores sacerdotes immolaturi, se in labro lavabant ³⁰, quod munditiam operum et nostras lacrymas figurabat. Præter hæc offerunt et ministri, qui significant fideles pugiles, qui sub Antichristo, per diversa tormenta, se Christo vivum offerent holocaustum. Sed in altari sindon antea præparatur, ut sicut a terreno est castigatus humore et suo nitet splendore, sic mens offerentium castigetur a carnali cupiditate et coram Deo niteat simplicitate. Aliqui tamen prius offerunt, et in altari disponunt, et prius a populis oblationes accipiunt, quos de pane verbi Dei reficiunt. Sed hic est, ut credo, præposterus ordo potius desidiæ vel ignorantia, quam alicujus castitate peritiæ: ordo namque rectus est quod prius verbum auditur, secundo exponitur, tertio creditur, quarto executioni mandatur; nam fides est ex auditu ³¹, et fides per dilectionem operatur ³²: offerunt autem ministri panem, vinum et aquam. Hæc est enim hujus sacrificii terrena et materialis substantia; est et alia divina, scilicet de qua infra dicemus. Panem et vinum obtulit Melchisedech ³³, obtulit et Christus in cæna discipulis ³⁴; sed illic figura corporis, hic substantia veritatis: degit enim corpus proprium de Virgine sumptum, in quod panem credimus transsubstantiatum. Hoc itaque sacramen-

¹⁶ II Par. 29. ¹⁷ Exod. 35. ¹⁸ Matth. 2. ¹⁹ Marc. 12; Luc. 21. ²⁰ Rom. 15; Gal. 2. ²¹ Exod. 34. ²² II Cor. 9. ²³ Exod. 35. ²⁴ II Par. 2. ²⁵ Matth. 21. ²⁶ Cap. 12. ²⁷ Hebr. 9. ²⁸ Luc. 19. ²⁹ Joan. 11. ³⁰ Exod. 30. ³¹ Rom. 10. ³² Gal. 5. ³³ Gen. 14. ³⁴ Matth. 26.

tum ideo fit ex pane, quia Christus se panem asserit, dicens : « Ego sum panis vivus qui de cœlo descendi ²⁵, » de quo dicitur : « Panem angelorum manducavit homo ²⁶. » Vel quia sicut panis conficitur ex multis granis, ita personale corpus Christi ex multis membris, et generale, quod est Ecclesia, ex multis fidelibus ²⁷. Grana vero de thecis suis flagellis excutiuntur, arefacta inter duos lapides conteruntur, ex quibus farina facta, aspergitur aqua, et compastinatur; inde panis factus in clihano mittitur, qui decoctus in candorem mutatur. Ita Christi membra, vel Christus, nobile granum, de quo : « Nisi granum frumenti cadens, etc. ²⁸ », de theca, id est comitatu apostolorum gladiis et fustibus separatus, opprobriis arefactus; a Judæis et gentibus quasi duobus lapidibus flagellatus, a reprobo Barabba quasi per cribrum sequestratus, proprio sanguine conspersus, cruci configitur, passionis igne decoctus in candorem immortalitatis convertitur ²⁹.

Fideles quoque de theca veteris vitæ flagello prædicationis excutiuntur, arefiunt poenitentia, duarum legum cuduntur doctrina, cribrantur dum ab infidelibus segregantur, consperguntur aqua baptismatis, compastinantur vinculo charitatis ³⁰, in camino tribulationis excocti, candore innocentiae perfunduntur; et ad Dei imaginem reformantur ³¹; hoc sacramentum. Ideo fit ex vino quia Christus se vitem fecit dicens : « ego sum vitis vera ³²; » vel quia sicut vinum conficitur ex multis acinis, sic partiale corpus Christi ex multis membris, et generale, quod est Ecclesia, ex multis fidelibus. Acina in prelo duobus lignis in torculari premuntur, et in vinum eliquantur; ita membra Christi, vel ipse Christus duobus lignis crucis pressus est, ex cujus latere sanguis fusus est ³³; fideles quoque in tribulationibus, pressuris mundi, calcantur, et sanguinem pro Christo fundentes, ipsi per passionem incorporantur. Hoc sacramentum, sicut Alexander papa decrevit, fit ex aqua; quoniam aqua de latere Christi exivit ³⁴, vel quia aquæ multæ sunt populi multi ³⁵. Per hoc ergo quod aqua vino miscetur, intelligitur quod populus sanguine Christi redimitur, vel quia redemptus est sanguine passionis et aqua baptismatis. Utrum alterum sine altero transsubstantietur, et in quid aqua transsubstantietur? Si transsubstantiantur, quomodo est? Sed exploratoribus theologis, quos labor exagitat inquirendi, ad præsens relinquamus, cum et de his etiam alibi super decretis, et in theologiæ disputationibus studiose tractaverimus. Scimus tamen quod nec populus sine sanguine salvatur, nec, nisi populi causa, hoc mysterium agitur.

Panis iste sacramentalis in carnem, et vinum in

sanguinem transit; quia paschalis Agnus pro nobis occisus ³⁶, carnem nostram a morte redemit, et sanguinem fundens, pro nobis animam suam posuit ³⁷, et animam nostram quæ in sanguine habitat a criminibus expiavit ³⁸. Et attende quod, licet sint duæ species, non tamen sunt duo sacrificia. Unitas enim Verbi unitatem efficit sacrificii. Hoc est enim illud pallium, quo Noc filii contexerunt ³⁹, quo Christiani Christi ebrietatem, id est passionem sub sacrificio tegunt. Panis iste utrum debeat esse de azymo vel fermento quæstio est propter Græcorum importunitatem; aiunt enim: Beata Virgo prægnans fuit de Spiritu sancto, recte ergo per fermentatum significamus Dominicam incarnationem, propter virginei ventris tumorem. Respondeo: Non offerimus in sacrificium Virginis uterum, nec ad transsubstantiandum credimus uterum necessarium, sed fidem et Dei verbum; qui enim manibus operatur, et verbum dicit, sed non credit, est asinus ad lyram aures arrigens, sed cantilenæ melodiam non intelligens: unde qui visibilem panem comedit et invisibilem non credendo expellit, Christum occidit; quia vitam a vivificando sejungit, et quasi mortuum corpus laniat sacrificii. Unde reus est corporis et sanguinis Domini ⁴⁰. Hæc vita spiritalis est, quæ sic in sacrificio absque vita animali, sicut lux solis sine calore, nobis repræsentatur in opere lunæ. Item ait Græcus: Azyma offerre est judaizare; si ergo hoc Latine figurativum observare contendis, judaizas et in reliquis, in circumcissione et sacrificiis. Respondeo: Et quidem azyma significat ut epulemur in azymis sinceritatis et veritatis ⁴¹. Non tamen hæc tam necessaria rei abjicienda est figuratio: non enim cunctas legis consuetudines significativas abjecimus, sed quædam adhuc etiam actualiter celebrantur, ut eorum significata opportune et importune nostris sensibus ingerantur: nam templo, altari, candelabro, thuribulo, oleo, plenilunio, in pascha utimur, et similibus; nec tamen in his judaizare censemur. Quod igitur sit azyma offerendum probat Latinus, quia Dominus legem adimplens azyma benedixit, fregit et dedit discipulis dicens: « Hoc facite in meam commemorationem ⁴². » Secundum vero legem non erat fermentum offerendum, juxta illud: « Non immolabis super fermento panem hostiæ meæ ⁴³, » et alibi: « Septem diebus azyma comedetis ⁴⁴. » Unde Paulus: « Epulemur non in fermento malitiæ, sed in azymis sinceritatis et veritatis ⁴⁵, » ut inter Christum, qui de massa peccatrice carnem assumpsit sine peccato, velut azymum de fermento, et inter Christianum populum, qui per aquam figuratur, nihil sit malitiæ vel corruptionis, sicut in azymo, inter frumentum et aquam nihil est alienæ confe-